
1 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind participarea României la cel de-al doilea ciclu al Programului de evaluare 

internațională a competențelor adulților PIAAC 2025-2029 dezvoltat de Organizația 

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5, alin. (4) din Ordonanța de 

Urgență nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Având în vedere prevederile art. 115, alin. (1), alin. (2) lit. v și w și alin. (4) din Legea 

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, respectiv 

prevederile art. 115, art. 117 și art. 118 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și al prevederilor art. 1, alin (7) din Ordonanța 

de Urgență nr. 90 din 27 octombrie 2023,  

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. f) din H.G. nr. 731/2024 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

ART. 1  

Se aprobă participarea României la cel de-al doilea ciclu al Programului de evaluare 

internațională a competențelor adulților PIAAC, dezvoltat de Organizația pentru Cooperare și 

Dezvoltare Economică și desfășurat în perioada 2025-2029. 

 

ART. 2  

(1) În vederea implementării PIAAC la nivel național, se constituie un consorțiu format din 

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și 

Inovării (UEFISCDI), Școala Națională pentru Studii Politice și Administrative (SNSPA) și 

Institutul Național de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale 

(INCSMPS), denumit în continuare Consorțiul național pentru implementarea PIAAC 2025-

2029.  

(2) Coordonarea Consorțiului național pentru implementarea PIAAC 2025-2029 este asigurată 

de Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și 

Inovării. 

(3) Consorțiul național pentru implementarea PIAAC 2025-2029 îndeplinește atribuțiile de 

Centru Național PIAAC.  

(4) Componența echipei de implementare a PIAAC 2025-2029, conform solicitărilor tehnice, 

se aprobă prin Ordin comun al ministrului educației și cercetării și al ministrului muncii, 

familiei, tineretului și solidarității sociale. 

(5) Atribuțiile consorțiului vizează: 

a) gestionarea și coordonarea implementării studiului PIAAC în România; 

b) comunicarea cu consorțiul internațional PIAAC pentru asigurarea standardelor tehnice; 



2 
 

c) dezvoltarea cadrului de implementare și a instrumentelor studiului, sub coordonarea echipei 

internaționale a Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE), traducerea 

acestor instrumente în limba română și adaptarea lor; 

d) selectarea eșantioanelor naționale, traducerea și/sau adaptarea instrumentelor cognitive și a 

chestionarelor; 

e) pregătirea materialelor și procedurilor pentru testarea pilot și pentru testarea principală;  

f) contractarea serviciilor pentru administrarea testării pilot și a testării principale, cu 

respectarea legislației în vigoare; 

g) pregătirea și transmiterea fișierului național de date către consorțiul internațional PIAAC; 

h) revizuirea rezultatelor și diseminarea la nivel național și internațional; 

i) pregătirea rapoartelor naționale; 

j) implementarea grantului de sprijin pentru participarea la PIAAC acordat de Comisia 

Europeană pentru plata parțială a taxei de participare. 

 

ART. 3 

(1) Se stabilește Comitetul național de coordonare (CNC PIAAC) pentru implementarea 

PIAAC 2025-2029, format din reprezentanți desemnați de Ministerul Educației și Cercetării, 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și Institutul Național de 

Statistică. Din CNC PIAAC pot face parte și experți în derularea de studii internaționale. 

(2) CNC PIAAC sprijină activitățile derulate de Consorțiul național pentru implementarea 

PIAAC 2025-2029 în ceea ce privește deciziile de implementare la nivel național.  

 

ART.4  

(1) Se aprobă plata cheltuielilor de participare la cel de-al doilea ciclu al Programului de 

evaluare internațională a competențelor adulților PIAAC 2025-2029, compuse din taxa de 

participare internațională și cheltuielile de administrare națională. 

(2) Taxa de participare internațională la cel de-al doilea ciclu al Programului de evaluare 

internațională a competențelor adulților PIAAC 2025-2029, în cuantum de 600.000 euro, se 

achită în tranșe anuale.  

(3) Cheltuielile cu taxa de participare internațională se acoperă parțial din grantul acordat de 

Comisia Europeană în cadrul programului Erasmus+ și de la bugetul de stat, pentru primii trei 

ani. Pentru următorii doi ani, sumele necesare vor fi acoperite de la bugetul de stat. Sumele 

acoperite de la bugetul de stat se transferă de către UEFISCDI, în calitate de coordonator al 

consorțiului, către OCDE. 

(4) Cheltuielile de administrare națională se asigură de la bugetul de stat prin bugetul 

Ministerului Educației și Cercetării, cu încadrare în sumele aprobate prin Legea bugetului de 

stat. 

                             

    PRIM-MINISTRU 

        Ion-Marcel CIOLACU 

București,                             

Nr. 


